Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI
FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO DO CURSO DE MEDICINA

EDITAL Nº 023, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

DISTRIBUIÇÃO DOS ALUNOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SÁUDE

 INTERNATO MÉDICO - SEMESTRE 2023/1

O Coordenador do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi-UnirG, no uso de suas atribuições regimentais
e, tendo em vista o disposto nos artigos 8º e 9º da Resolução nº 014/2021, aprovada pelo Conselho do Curso
de Medicina no dia 21 de setembro de 2021, torna pública a Distribuição dos alunos nas Unidades Básicas de
Saúde, para cumprir as atividades de Estágio Supervisionado em Regime de Internato do Curso de Medicina da
Universidade de Gurupi-UnirG, a partir do primeiro semestre de 2023.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. A realização do estágio na área de Saúde Coletiva - PSF seguirá conforme cronograma estabelecido pela
Coordenação de Estágio do Curso de Medicina, que deverá ser cumprido nas Unidades Básicas de Saúde do
Município de Gurupi - TO.
1.2. A Distribuição dos alunos nos postos de atendimento de unidade de saúde poderá sofrer alterações ao
decorrer do semestre, devido a saída, afastamento e férias de preceptores.

2. DA PERMUTA NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
2.1. Será permitida a troca de posto de atendimento de unidade de saúde, somente uma única vez pelo
acadêmico, por meio de Solicitação de Permuta de Postos, ANEXO II deste Edital, devidamente preenchido e
assinado e deverá ser protocolado na Coordenação do Curso de Medicina, no período de 28 a 29 de novembro
de 2022.
2.2. A permuta será permitida para apenas um dos rodízios/ciclos, e não poderá ser solicitada de maneira que
os alunos requerentes realizem atividades nos dois rodízios com o mesmo Profissional Médico Preceptor ou na
mesma Unidade Básica de Saúde.

3. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
3.1. A previsão para início das atividades no PSF é 30 de janeiro de 2023.
3.1.1. As atividades relacionadas ao PSF serão iniciadas a partir da Reunião de Acolhimento aos Internos que
ocorrerá no dia 30/01/2023, às 08h00, Campus II da Universidade de Gurupi - UnirG.
3.1.2. Todos os alunos internos deverão participar da Reunião de Acolhimento que será considerado o primeiro
dia letivo de atividades práticas do PSF.
3.2. A Carga Horária Total do Estágio Supervisionado em Regime de Internato Médico é de 720 (setecentas e
vinte) horas/semestre. Os alunos deverão cumprir a carga horária de acordo com cada Unidade Básica de
Saúde, não podendo ultrapassar 40 (quarenta) horas semanais.
3.3. As Unidades Básicas de Saúde funcionam de Segunda-feira a Sexta-feira.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Os acadêmicos distribuídos nos respectivos Campos de Estágio ficarão submetidos à sua formatação e ao
cumprimento INTEGRAL do cronograma estabelecido, bem como, programa, rodízios, rotinas, áreas e plantões
estabelecidos por cada campo de estágio.
4.2. A frequência dos alunos escalados no PSF será registrada em Taxímetro individual.
4.2.1. A posse e entrega do Taxímetro do aluno é de responsabilidade do preceptor/supervisor, bem como, a
entrega dos Relatórios, Mini-Cex e demais documentos de avaliação do aluno.

http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

4.3. Ao final de cada rodízio os preceptores deverão realizar a entrega dos documentos de avaliação e notas
dos alunos internos na Coordenação do Curso de Medicina, localizada no Campus II da Universidade de Gurupi
-UnirG.
4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de
Gurupi-UnirG.

Coordenação de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi - UnirG, 24 de novembro de 2022.

Profª. Me. Anandra dos Santos Pizzolato
Coordenadora Estágio Curso de Medicina

Universidade de Gurupi-UnirG
Portaria/Reitoria nº 036/2022

http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

ANEXO I

ROTAÇÃO DO PSF – 2023/1

OBS.: VARIÁVEL CONFORME PROTOCOLOS NO ENFRENTAMENTO AO COVID-19 E ROTINAS ESPECÍFICAS
DE CADA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. BEM COMO AFASTAMENTOS DE PROFISSIONAIS,

REMANEJAMENTOS, Etc.

UBS
SUPERVISOR PRECEPTOR 1º RODÍZIO 2° RODIZIO

BELA VISTA

LARISSA

Artur Pereira Parreira Douglas Vieira Gomes Godoi

Esther Sillingowschi de Oliveira Gustavo de Oliveira Mota

João Victor Gomes Lira Tiago Cardoso Lopes

CAMPOS BELLO

CASEGO MARCELA RENZ

Eduarda Pereira Ceroni Rosana Fabricio Gonçalves

Julia Libanori Fragoso Thallita Rodrigues Bezarra

ROSENDO
(RUA 15) RODRIGO DAVID

Mariana Cavalcante Montino Hugo Diniz Reis

Isabela Macedo Lima Maurilio Lucio Diniz

Thaiza Caroline Batista de Araujo Tania Pereira da Silva

JARDIM DOS
BURITIS

MILCA VIANA

Antonio Leite Argentato Bianca Rodrigues Neves Macedo

Rafael Gomes de Lira Isadora Macedo Lima

 Luiz Eduardo Gomides de Souza

FERNANDO
CARNEIRO

Hugo Diniz Reis Cecilia Conopca Lievore

Maurilio Lucio Diniz Nathalia Gomes da Silva

Tânia Pereira da silva

JOÃO MANOEL

Marcela Sotto

(supervisora)

MARIANA
ANTUNES

(R1)

Jonatam Jean Vilhaba Eduarda Pereira Ceroni

Queila Naiane Passo Ribeiro Miranda
Fais

Julia Libanori Fragoso

LOREN (R2)

Italo Felipe Cury Gabriel Bessa Tibery Tonelly

Louise Volpini Lustosa Pedro Henrique de Castro Karan Silva

NOVA
FRONTEIRA

VANUZIA

Bianca Rodrigues Neves Macedo Hugo Leandro Veras

Isadora Macedo Lima Matheus Ribeiro Cézar

Luiz Eduardo Gomides de Souza

ÁLVARO

Cecilia Conopca Lievore Lucas dos Santos Lima Queiroz

Nathalia Gomes da Silva Vinicius Alves Veloso da Silva

PARQUE DAS

ACACIAS

GABRIEL CIEL

Douglas Vieira Gomes Godoi Arthur Almeida Borges

Gustavo de Oliveira Mota Dário Luigi Ferraz Gomes

Tiago Cardoso Lopes Jayane Mendes Saraiva

LAYANE

Leticia Nunes Montes Thiago Brilhante Pereira Lebre

Samara Coelho Aragon Maria Clara Amaral de Arruda Falcão
Ferro

http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

PEDROSO LIVIA
(supervisora)

MIRELA (R2)

Gabriel Bessa Tibery Tonelly Ítalo Felipe Cury

Pedro Henrique de Castro Karan Silva Louise Volpini Lustosa

LIVIA

Gabriel Madeira Portela Artur Pereira Parreira

Lucas Brasil Carneiro Esther Sillingowschi de Oliveira

 João Victor Gomes Lira

SÃO JOSÉ

HERLEY

Hugo Leandro Veras Abdias Pereira da Silva Lustosa

Matheus Ribeiro Cezar Gabriel Ribeiro Sousa

SEVILHA

IVANA

Alfredo Henrique Oliveira Stefani Camila Jardim Gomes

Kaio Ramos Oliveira Fernando Roncato Soares

João Victor Ribeiro Mendonça Maria Lara de Jesus Pinheiro

SOL NASCENTE

GILSON

Giovanne Leite Mendes Thiago Miranda Peron

Gustavo Rodrigues Maione Bruna Teixeira Vidal

TASSIA

Camila Jardim Gomes Mariana Cavalcante Montino

Fernando Roncato Soares Isabela Macedo Lima

Maria Lara de Jesus Pinheiro Thaiza Caroline Batista de Araujo

VILA ÍRIS
YUNIEL

(supervisor)

FERNANDA (R2)

Thiago Brilhante Pereira Lebre Raquel Neres Magalhães

Maria Clara Amaral de Arruda Falcão
Ferro

Rebeca Sousa Campelo

LAÍSE (R1)

Rosana Fabricio Gonçalves Jonathan Jean Vilhaba

Thallita Rodrigues Bezarra Queila Naiane Passos Ribeiro Miranda
Fais

VILA NOVA E
INDUSTRIAL

VINICIUS GABRIEL

Abdias Pereira da Silva Lustosa Leticia Nunes Montes

Gabriel Ribeiro Sousa Samara Coelho Aragon

RUTH KARIELLY

(R1)

Lucas dos Santos Lima Queiroz Giovanne Leite Mendes

Vinicius Alves Veloso da Silva Gustavo Rodrigues Maione

DIANNY (R1)

Raquel Neres Magalhães Antônio Leite Argentato

Rebeca Sousa Campelo Rafael Gomes de Lira

WALDIR LINS

CAIO WILLER

Thiago Miranda Peron Alfredo Henrique Oliveira Stefani

Bruna Teixeira Vidal Kaio Ramos Oliveira

 João Victor Ribeiro Mendonça

WANESSA

Arthur Almeida Borges Gabriel Madeira Portela

Dário Luigi Ferraz Gomes Lucas Brasil Carneiro
Jayane Mendes Saraiva

http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

ANEXO II

SOLICITAÇÃO DE PERMUTA NAS UNIDADES DE SAÚDE

Senhor Coordenador de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi – UnirG.

Requerente 1: _____________________________________________________________________________ e

Requerente 2: ______________________________________________________________________________,

acadêmicos ao final assinados, regularmente matriculados no primeiro semestre de 2023, das disciplinas

correspondentes ao Estágio Supervisionado em regime de Internato do Curso de MEDICINA da Universidade de

Gurupi-UnirG em 2023/1 (acadêmicos pertencentes à Classificação para o Internato após recursos – 2023/1,

publicada em 03/10/2022 e distribuídos nas Unidades Básicas de Saúde, conforme Edital nº 023, de 24 de

novembro de 2023), viemos por meio deste requerer a PERMUTA dos Postos de Saúde designados na Escala

estabelecida no dia 24/11/2023 para a realização do estágio em Saúde Coletiva – PSF no semestre 2023/1,

conforme segue:

ESCALA ATUAL

REQUERENTE 01 REQUERENTE 02

UBS  UBS

Preceptor  Preceptor

Interno

Interno

Ciclo  Ciclo

MUDANÇA REQUERIDA

REQUERENTE 01 REQUERENTE 02

UBS  UBS

Preceptor  Preceptor

Interno

Interno

Ciclo  Ciclo

Nestes termos,
Pedimos deferimento.

Gurupi – Tocantins, ao(s) _______dia(s) do mês de _____________________________ de__________.

________________________________________ ________________________________________

Requerente 1 Requerente 2

http://www.unirg.edu.br/